
جشنواره

مهدی فرجی برزگر:

j جشنواره رسانه ای امام رضا
می تواند سرآمد جشنواره های 

کشور باشد
داور دومین جشنواره رسانه ای 
بین المللی امام رضا)ع( گفت: 
ــام  ــه ای امـ ــ ــان جـــشـــنـــواره رســ
رضا)ع( جشنواره ای حرفه ای 
اســـت کــه مــی تــوانــد سرآمد 
باشد.  کشور  جشنواره های 
مهدی فرجی برزگر افزود: آثار 

ارسالی به جشنواره به ویژه در بخش مستند رشد خوبی داشته 
و از نظر کیفیت نیز نسبت به دوره گذشته، آثار ارزشمندتری 

تولید شده است.
پیش از این ها در تولید آثــار دینی دچــار مشکل بودیم؛ آثار 
کیفیت خوبی نداشتند و دچار شعارزدگی بودند ولی امسال 
هم کیفیت و هم کمیت آثار بسیار خوب بوده است. به همین 
دلیل جشنواره رسانه ای امام رضا)ع( یک جشنواره مطرح در 
سطح کشور است که می تواند همچنان رشد داشته باشد و 

سرآمد جشنواره های کشور باشد. 
رسانه ای  جشنواره  دومین  نماهنگ  و  مستند  بخش  داور 
بین المللی امام رضا)ع( آینده این جشنواره را خیلی خوب و 
روشن عنوان کرد و گفت: وقتی صحبت از رسانه می شود منظور 
همه رسانه هایی است که مردم از آن ارتزاق فرهنگی می کنند؛ 
حتی فضای مجازی، نمایش خانگی و... همه رسانه هستند و 
می توانند نقش تعیین کننده ای در ارتقای فرهنگ رضوی داشته 
باشند. مردم به لحاظ فکری بنیان های خودشان را از طریق 
همین رسانه ها تأمین می کنند. فرهنگ رضوی و فرهنگ اهل 
بیت)ع( بخشی از گوشت، خون و استخوان ما مردم ایران است 
و رسانه ها می توانند آن را بالنده و شکوفا کنند و همین امروز هم 

تأثیر بسزای رسانه در فرهنگ رضوی مشهود است.

عرفـان  امیرمحسـن  دکتـر  حجت الاسـام 
»اندیشـه های  پیش نشسـت  چهارمیـن  در 
تمدنـی میـرزای نائینـی)ره(« کـه بـا همـکاری 
نمایندگـی سـازمان علمـی و فرهنگـی آسـتان 
مدیریـت  مرکـز  و  قـم  در  رضـوی  قـدس 
حوزه هـای علمیـه در راسـتای برگـزاری کنگـره 
بین المللـی میـرزای نائینی برگزار شـد، گفت: 
میـرزای نائینـی درصـدد پی ریـزی عقانیـت 
دینی در نظام سیاسـی اسـامی بوده اسـت.
حـوزه  اسـتاد  ایـن  آسـتان نیوز،  گـزارش  بـه 
کـرد:  عنـوان  نشسـت  ایـن  در  دانشـگاه  و 
مرحوم نائینی در دوره حیات خود کنشگری 
سیاسـی اجتماعـی متفاوتـی داشـت و ماک 

و معیـار در کنشـگری متصـف بـه کنشـگری 
تمدنی دست کم چند معیار دارد؛ اول اینکه 
مبتنـی بـر یـک هنجـار و ارزش باشـد، دوم 
چهـارم  و  فعالانـه  سـوم  باشـد،  الهام بخـش 
فراتاریخـی باشـد یعنـی منحصـر به یـک بازه 
زمانـی نباشـد و پنجـم اثربخـش باشـد و ایـن 
چنـد ضابطـه در کنشـگری مرحـوم نائینـی 

می شـود. دیـده 
استاد حوزه علمیه ادامه داد: مرحوم میرزای 
نائینی دنبال ارائه سـازوکار تمدن سـازی بوده 

و صرفـاً بـه امور انتزاعی نمی پردازد.
مثـاً اهتمـام فـراوان مرحـوم میـرزا بـه اصـل 
مسـاوات اسـت؛ ایشـان تأکیـد عجیبـی روی 

این مقوله دارد و مسـاوات در حقوق، احکام 
و... را بیـان کـرده اسـت. البتـه در مشـروطه از 
نقطه نظر میرزای نائینی در عرصه مساوات 
هـم تفاسـیر ناصوابـی داشـته ایم کـه اندیشـه 

ایشـان را وارونـه تبییـن کـرده اسـت.
اسـتاد حـوزه علمیـه اضافـه کـرد: وی ماهیـت 
می دانـد  محبـت  بـر  را  امـت  و  امـام  رابطـه 
نـه قـدرت و بـر ایـن بـاور اسـت کـه امامـت و 
امـت، سلطه سـتیز و مبتنـی بـر نظـام امامـت 
منصوب و بعد از آن حکومت شایستگان در 

دوران غیبـت اسـت.
نظـام  در  می گویـد  ایشـان  افـزود:  عرفـان 
بـرای  مـاک  مـردم  اقنـاع  مسـتبدانه 

در  ولـی  اسـت،  اجتماعـی  فعالیت هـای 
اجتماعـی  ارزش هـای  انتقـال  امـت،  آمـوزه 
مـاک اسـت. در نظامـات اسـتبدادی، واحـد 
اجتماعی، توده هسـت ولی در نظام امامت، 

اسـت. امـت 

خبر خبر 

با همکاری  سازمان علمی و فرهنگی 
آستان قدس رضوی

نشست علمی 
»اندیشه های تمدنی 

 میرزای نائینی«
 برگزار شد
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موعظه/ آیت الله مجتبی تهرانی

 چه کنیم تدبیر ما 
 همسو با
 تقدیر الهی شود؟
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وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی مطرح کرد

 در مسئله حجاب و عفاف
  به هویت ایرانی و اسلامی 

توجه داریم

گزارشی از بدعت های عجیبی که به مجالس ترحیم راه یافته است 

دف و نی به جای پندیه و روضه!

   نمایش»آن سوی برکه«
در جشن بزرگ خانوادگی غدیر 

    سال دوم    ویژه نامه 380    
ویژه فرهنگ و معارف رضوی
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 عید قربان، عیدی است برای یــادآوری کردن به 
آدمی تا نفسش را قربانی کند و خودش قربانی 
خاصه  که  عیدی  نشود،  نفسانی  خواسته های 
آن، اعتماد به بندگی و مهربانی خدایی است که 

نگذاشت پدری ذبح شدن فرزندش را ببیند... .
 هنوز آفتاب نزده و خنکای نسیم صبحگاهی دل 
را تازه می کند. جمعیت از دور و نزدیک خودشان 
رسانده اند  به حرم  قربان  عید  نماز  اقامه  برای  را 
و مسیرهای منتهی به حرم مطهر رضوی قدم به 

قدمش مملو از عاشقان امامت و ولایت است.
بیشــتر مســافران و زائــران از شــب قبــل در حــرم 
تــا ســحرگاه عیــد بی دردســرتر  مانــدگار شــده اند 

باشــند و از این قافله جا نمانند. 
رواق هــای  و  صحن هــا  بیشــتر 
مهربانی هــا  امــام  مطهــر  حــرم 
... امــام  رواق  و  شــده  پــر 

آنچه مساجد برای دهه امامت و ولایت  تدارک دیده اند

از پویش تحفه عید تا طرح سفره داران غدیر
 روایتی از برگزاری مراسم

 نماز عید قربان در صحن و سرای رضوی

 به وقت
قربانی نفس
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منبر مجازی 

تبلیغ غدیر واجب است

حجت الاسلام فرحزاد ما باید قبول کنیم 
که در جریان غدیر خیلی کوتاه آمدیم. غدیر 
مهجور و غریب اســت. الان فرض کنید یک 
خبرنگار در دنیا میکروفن دست بگیرد و اسم 
می شناسند.  همه  ببرد.  را  فوتبالیست  فــان 
فان خواننده و فان هنرپیشه را می شناسند. 
 امـــا بــه جــز کــشــورهــای اســامــی، اگـــر بپرسد 
علی بن ابیطالب)ع( کیست... بعید می دانم از 
100نفر، 10نفر بشناسند! پیغمبر اسام را اکثراً 
نام پیغمبر و  باید کنار  نام علی  می شناسند. 
خدا باشد. امام حسین)ع( را اکثراً می شناسند. 
چون تاسوعا و عاشورا در اغلب کشورها دسته 
راه می افتد. ولی علی بن ابیطالب)ع( را به اندازه 
معرفی  دارد  جهانی  شهرت  که  انسانی  یک 
نکردیم. نهج الباغه اش، خودش و شخصیتش 
را معرفی نکردیم. امیرالمؤمنین)ع( غریب است 
و ما روز قیامت مسئول هستیم. من خواهش 
نه  باشد.  روز  دو سه  استقبال محرم  می کنم 
70روز و 10روز... شما وقتی از 10روز جلوتر به 
و  غدیر  عید  یعنی  مــی رویــد،  محرم  استقبال 
امام حسین)ع( هم والله  اعیاد غدیریه هیچ! 
راضی نیست. اینکه در ایام غدیر همه جا را 

سیاهپوش کنیم درست نیست.
دانشمندی  هر  و  تقلیدی  مرجع  هر  از  شما 
بپرسید: عاشورا مهم تر است یا غدیر؟ روایت 
داریم که امام سه بار قسم خورده است قطعاً 
از  غدیر  قطعاً  و  عاشوراست  از  مهم تر  غدیر 
فاطمیه مهم تر است. حضرت زهــرا)س( فدای 
ولایت و امیرالمؤمنین)ع( و راه خدا شد. غدیر 
یک جریان است و یک فرهنگ است و یک 
دین و مکتب است و ما باید این را احیا کنیم. 
پس همان طور که ایام صادقیه، ایام فاطمیه، 
ایام محرم جا افتاده است، بیاییم غدیر را هم 
از این مهجوریت و غربت دربیاوریم. در چند 
روایت دیدم که »یفرحون« بر »یحزنَون« مقدم 
شده است. پس ان شــاءالله این ایام شادی را 

مفصل جشن بگیریم.
تبلیغ غدیر جزو واجبات است. مثل نماز که 
می خوانیم، اصل دین، ولایت و اصول دین از 
فروع دین مهم تر اســت... احیای خطبه غدیر 
خیلی مهم است. یک کلیپی در فضای مجازی 
دیدم که خبرنگاری با خیلی از افراد مصاحبه 
کرده بود که به نظر شما مهم ترین روز یا شبی 
که امید دارید گناه شما آمرزیده می شود کدام 
است؟ خیلی ها گفتند: شب عاشورا، تاسوعا، 
عرفه، شب قدر! اکثراً گفتند: شب قدر. تا حدی 
ــی جـــواب اصــلــی این  جـــواب درســـت اســت ول
نیست. پرسش این است که مهم ترین شب 
می آمرزد،  بیشتر  همه  از  خداوند  که  روزی  و 
چــه روزی اســـت؟ هیچ کـــدام جـــواب صحیح 
ندادند. ولی امام صادق)ع( فرمودند: دو برابر ماه 
رمضان، شب قدر و شب عید فطر خدا در عید 

غدیر به برکت آقا از آتش جهنم آزاد می کند.

نگاهی به جایگاه وقف در تاریخ برگزاری جشن های دهه ولایت  

غدیری ترین موقوفات حرم رضوی
نیکبخت  محمدحسین 

عید  بــرگــزاری جشن   سابقه 
ــام و  ــ ــدر اســ ــ ــــه صـ ــر ب ــدیـ غـ
ــر خــم«  روز مــشــهــور »غــدی
ــاس  ــر اســ ــ ــردد. ب ــ ــی گـ ــ ــازمـ ــ بـ
الائمه)ع(«،  »خصائل  کتاب  در  سیدرضی  روایــت 
که  بود  کسی  نخستین  انصاری  ثابت  بن  حسان 
پیامبر)ص(  خطبه  شــدن  تمام  از  پــس  بافاصله 
رسول  اجــازه  با  و  ســرود  غدیرخم، شعری  روز  در 
 خــدا)ص( آن را در مراسمی که به مناسبت اعام 
برگزار  علی)ع(  امام  امیرمؤمنان  جانشینی  رسمی 
ــای بعد نیز هر چند  ــود، خــوانــد. در دوره هـ شــده  ب
شیعیان در تنگنا و محدودیت روزگار می گذراندند، 
اما هیچ وقت از برگزاری این عید و استفاده از برکات 
معنوی آن غافل نبودند. طبق گزارش عامه امینی 
در »الغدیر«، مردم قم در سال 259ق مراسم عید 
غدیر را با شکوه بسیار و در منزل احمد بن اسحاق 
قمی که تا پیش از شهادت امام حسن عسکری)ع(، 
وکیل آن حضرت بود، برگزار می کردند. مسعودی، 
مورخ مشهور قرن چهارم هم در کتاب »التنبیه و 
را  که شیعیان عید غدیر  آورده  اســت  ــراف«،  الاشـ
با شکوه بسیار در عراق و دیگر نقاط شیعه نشین 
برگزاری  برای  تدارکات  موضوع  می داشتند.  گرامی 
هر چه بهتر مراسم عید غدیر و همچنین توجه به 
این روز موجب شد سنت حسنه  اعمال خیر در 
وقف به این حوزه نیز ورود پیدا کند و نقش پایداری 
در حفظ و تداوم برگزاری جشن و دیگر مراسم در 
از  نیز  رضــوی  حــرم  داشته  باشد.  مبارک  روز  ایــن 
قدیم الایام و دست کم از زمانی که صفویان به قدرت 
خاص  مــراســم  بــرای  موقوفاتی  صاحب  رسیدند، 
عید غدیر شد؛ هر چند که برخی معتقدند سابقه 
موقوفه های غدیری در آستان  قدس به دوران غلبه 
سربداران در این شهر بازمی گردد؛ اما خب برای این 

دیدگاه، دلیل متقن و درستی در اختیار نداریم.

نقش وقف در تدارک جشن و سرور ◾
یـک  بـر  موقوفه هـای غدیـری حـرم رضـوی، همگـی 
وقـف  نهـاد  از  چنـان  کـه  و  ندارنـد  تمرکـز  موضـوع 
را  موضـوع  یـک  مختلـف  زوایـای  مـی رود،  انتظـار 
پوشـش می دهنـد؛ مثـاً قدیمی تریـن سـند موقوفـه 
غدیـری در حـرم مطهـر کـه مربوط به سـال 1082ق / 
1050ش و دوره سلطنت شاه سلیمان صفوی است، 

به موضوع چراغانی و روشنایی حرم مطهر در شب 
مرتضی قلـی  مرحـوم  دارد.  اختصـاص  غدیـر  عیـد 
دادن  اختصـاص  موقوفـه ضمـن  ایـن  واقـف  بیـگ، 
بـه امـور مختلـف، بخشـی را هـم  وجـوه درآمـد آن 
بـه چراغانـی حـرم رضـوی بـه مناسـبت عیـد غدیـر 
وقف هایـی  از  دیگـر  نمونـه  اسـت.  داده   اختصـاص 
کـه تمـام یـا قسـمتی از آن هـا بـه جشـن عیـد غدیـر 
بیـات  امام وردی خـان  موقوفـه  دارد،  اختصـاص 
1238ش   / 1276ق  سـال  در  کـه  اسـت  مختـاری 
ضمن وقف اماک و مستغاتی در نیشابور، چنین 

موقوفه هـا،  ایـن  از  بخشـی  درآمـد  بـا  کـرده  مقـرر 
از  پـس  و  کننـد  را در عیـد غدیـر میهمـان  عـده ای 
پذیرایـی، حاضـران بـه تـاوت قـرآن کریـم بپردازنـد. 

توجه به امور خیریه و سادات فقیر ◾
برخـی دیگـر از موقوفه هـای غدیـری در حـرم رضـوی 
بـر موضـوع جشـن تمرکـز ندارنـد؛ درآمـد ایـن دسـته 
از موقوفـات یـا صـرف هدیـه دادن می شـود و یـا بـه 
کار خیـر ماننـد اطعـام فقـرا و ماننـد آن اختصـاص 
از موقوفـه  نمونـه می تـوان  بـه عنـوان  پیـدا می کنـد. 
سـیدمیرزای صـراف کـه مربـوط بـه سـال 1278ق / 
1240ش اسـت، نام برد؛ درآمد این موقوفه که شـامل 
مزرعـه، دو بـاب دکان، نصـف یـک حمـام و نیمـی از 
سهم قنات »میرکاریز« بیرون از دروازه نوغان مشهد 
است، با نظر واقف به تهیه لباس برای سادات یتیم 
در عید غدیر اختصاص دارد یا موقوفه علی اکبرخان 
/ 1264ش  1302ق  سـال  بـه  مربـوط  کـه  تحویلـدار 
اسـت و واقـف امـاک و مسـتغاتی را صـرف تهیـه 
هدیـه بـرای سـادات یتیـم بـه مناسـبت عیـد غدیـر 
بیشـتر  موقوفه هـا  نـوع  ایـن  از  برخـی  کـرده  اسـت. 
کـه  افـرادی  آن هـا  در  یعنـی  شـده اند؛  اختصاصـی 
مشـمول هدیـه می شـوند بایـد ویژگی هـای خاص تـری 
داشـته  باشـند؛ بـه عنـوان نمونـه می شـود از موقوفـه 
محمدحسـین الحسـینی مربـوط بـه سـال 1274ق / 
1236ش یاد کرد. واقف مذکور که هم از سادات بوده 
و هـم افتخـار خادمـی آسـتان  قـدس رضـوی را داشـته 
 اسـت، دو سـهم و نیم از درآمد قنات مشـهور »چهار 
طـاق« را بـه تهیـه هدیـه بـرای فرزنـدان یتیـم خادمانی 

کـه از سـادات هسـتند، اختصـاص داده  اسـت.

مصارف دیگر ◾
البتـه تهیـه هدیـه یا بـه اصطاح عیدی و همین  طور 
وقف هـای  در  عناویـن مختلـف  بـه  وجـوه  پرداخـت 
غدیـری تنهـا بـرای پرداخـت بـه سـادات پیش بینـی 
نشـده  و موقوفاتـی هـم داریـم کـه در آن هـا واقـف بـا 
موضوعـات دیگـر، افـرادی غیر از سـادات را به عنوان 
دریافت کننـده درآمـد موقوفـه در نظـر گرفتـه  اسـت؛ 
مثاً موقوفه محمدمهدی نوائی لشکرنویس مربوط 
به سـال 1275ق / 1237ش که در آن درآمد موقوفه 
بـه تأمیـن اجـرت خدمـت کفشـبانان حـرم رضـوی 
در شـب عیـد غدیـر اختصـاص پیـدا کـرده. گویـا در 
بـود  از شـب هایی  یکـی  ایـام، شـب عیـد غدیـر  آن 
کـه درهـای حـرم بسـته نمی شـد و بـه همیـن دلیـل 
خـدام،  خدمـت  جبـران  بـرای  لشـکرنویس  مرحـوم 
موقوفـه ای در نظـر گرفـت. نمونه هایـی از ایـن قبیـل 

موقوفه هـا کـم نیسـتند.

موضوع تدارکات بــرای برگزاری 
هر چه بهتر مراســم عید غدیر و 
همچنین توجه بــه اعمال خیر در 
این روز موجب شــد سنت حسنه 
وقف به این حوزه نیز ورود پیدا کند.
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